[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КИРЖАЧ
КИРЖАЧСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ

27.09.2017                                                                                        № 977
	  О внесении дополнений в постановление главы города Киржач от 11.10.2013г. № 773 «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение  и  повышение  энергетической эффективности в муниципальном образовании город  Киржач  на период до 2020 года»

        В соответствии с постановлением главы города Киржач от 27.10.2014 г. № 794 «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования города Киржач», в целях актуализации муниципальной программы «Энергосбережение  и  повышение  энергетической эффективности в муниципальном образовании город  Киржач  на период до 2020 года»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. В таблице 2 раздела 8 «Перечень программных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности» муниципальной программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании город  Киржач на период до 2020 года»  цифры мероприятия  «Модернизация систем уличного наружного освещения в муниципальном образовании город Киржач»  на  2017 г.  «500,0» заменить цифрами  «150».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы  города Киржач по вопросам жизнеобеспечения.
3.  Настоящее постановление  вступает в силу с момента его подписания.
Глава  города Киржач                                                                 Н.В.Скороспелова

Изменение от 15.05.2015 г. № 419
Изменение от 28.05.2015 г. № 489

Изменение от 09.07.2015 г. № 656
Изменение от 11.08.2015 г. № 773
Изменение от 30.11.2015 г. № 1163
Изменение от 19.08.2016 г. № 790

Изменение от 31.08.2016 г. № 816

Изменение от 23.09.2016  № 935

Изменение от 14.12.2016 № 1290
Изменение от 24.01.2017 № 57

Изменение  от 20.03.2017 № 273
Изменение  от 27.09.2017 № 977

	8. Перечень программных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности *

Таблица 2

	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Исполнители, ответсвенные за реализацию мероприятий
	Объем  необходимого финансирования, всего, тыс. руб.
	Объем финансирования за счет местного бюджета,
тыс. руб.
	Объем финансирования из внебюджетных источников, тыс. руб.
	Ожидаемый эффект в натуральном выражении
	Ожидаемый эффект в стоимостном выражении

	Всего
	 2014
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018-2020 гг.

	Цель: Эффективное использование энергетических ресурсов в жилищном фонде

	Задача:  Обеспечение населения города Киржач качественными коммунальными услугами по доступным ценам

	Установка и обслуживание ОДПУ
	2014-2015
	Собственники помещений в многоквартирных домах
	6 045,0

	45,0

	45,0

	-

	6000,0
	Исключение возможности несанкционированного подключения к сетям электроснабжения, снижение объема потребления коммунальных услуг
	Экономия до 900 тыс.руб. ежегодно

	Установка и замена индивидуальных приборов учета в муниципальных квартирах
	2014-2020
	Собственники помещений в многоквартирных домах, управляющие, обслуживающие организации, организации коммунального комплекса
	28 858,0

	260,0

	100,0

	160,0
	100,0

	28 598,0

	Задача: Применение  современных технологий в процессе эксплуатации инженерных коммуникаций в жилом фонде

	Установка и обслуживание датчиков движения, замена ламп накаливания на энергоэффективные осветительные устройства в  местах общего пользования МКД
	2014-2020
	Собственники помещений в многоквартирных домах, управляющие, обслуживающие организации, организации коммунального комплекса
	3 150,0
	-
	-
	-

	-

	3 150,0
	Увеличение доли энергосберегающих ламп в системах освещения жилых домов до 90% к 2020 году, экономия электроэнергии до 60%; улучшение качества освещения, рациональное использование тепловой энергии; экономия потребления тепловой энергии в системе отопления
	Экономия до 700 тыс.руб. ежегодно

	Остекленение подвальных окон и установка входных дверей с утеплением в подвальных помещениях и подъездах
	2014-2020
	Собственники помещений в многоквартирных домах, управляющие, обслуживающие организации
	7 440,0
	-
	-
	-

	-

	7 440,0

	Цель: Обеспечение устойчивого и надежного снабжения потребителей электрической и тепловой энергии

	Задача: Оценка эффективности использования топливно-энергетических ресурсов путем проведения энергетических обследований

	Проведение энергоаудита МКД  с составлением энергетических паспортов
	2014-2020
	Собственники помещений в многоквартирных домах, управляющие, обслуживающие организации
	13 900,0
	-
	-
	-

	-

	13 900,0
	Оптими
зация схем электро- и теплоснабжения и затрат на производство и передачу электрической тепловой энергии. Оформление энергетических паспортов.

	Размещение на фасадах МКД указателей классов их энергетической эффективности по результатам энергоаудита
	2014-2020
	Собственники помещений в многоквартирных домах, управляющие, обслуживающие организации
	100,0
	-
	-
	-

	-

	100,0

	Цель: Снижение затрат на производство электрической и тепловой энергии

	Задача: Повышение эффективности производства тепловой энергии путем реконструкции и технического перевооружения объектов энергоснабжения

	Реконструкция участков тепловых сетей

	2014-2015
	Организации коммунального комплекса, подрядные организации
	1 380,0
	-
	-
	-

	-

	1 380,0
	Снижение технических потерь  на 40%, снижение количества сбоев подачи тепловой энергии до 80%
	Экономия до 1000 тыс.руб. ежегодно

	Строительство модульной котельной для отопления жилых домов по ул. 50 лет Октября,  Магистральной, Юбилейной, г.Киржач

2015 г.

местного -3 131,25  тыс.руб.

федерального -   ---
областного - 7 306,25  тыс.руб

	2015
	Муниципальное образование город Киржач
	10 437,5
	10437,5

	10 437,5

	возможность отключения коммунальных сетей от промышленной котельной, повышение энергоэффективности за счет установки современного оборудования, экономия энергоресурсов,  применение современных материалов. исключение возможности возникновения аварийных ситуаций и утечки теплоносителя, экономии

энергоресурсов

	Экономия до 5000 тыс.рублей  ежегодно

	Капитальный ремонт (реконструкция) электрических сетей по ул. Железнодорожная, г. Киржач
	2014-2017
	Организации коммунального комплекса, подрядные организации
	280,0
	280,0
	280,0
	-

	-

	-
	Снижение технических потерь  на 20%, снижение количества сбоев подачи электроэнергии до 50%
	Экономия до 90 тыс.руб. ежегодно

	Реконструкция электрических сетей и кабельных линий
	2014-2017
	Организации коммунального комплекса, подрядные организации
	4097,0

	4097,0
	Снижение технических потерь  на 200%, снижение количества сбоев подачи электроэнергии до 100%, исключение возможности несанкционированного подключения к ЛЭП - экономия электроэнергии до 15%
	Экономия до 900 тыс.руб. ежегодно

	Строительство блочно-модульной  мощностью 7,5 МВт  для отопления жилых домов в мкр.Красный Октябрь,

ул.Калинина, д.61, г.Киржач,

в т.ч. за счет бюджетов:

 2016  год

местного – 1 800,00 тыс.руб.

областного  - 7 200,00 тыс.руб

фонд реформирования ЖКХ – 26 886,567 тыс.руб.

внебюджетные средства – 8 962,190 тыс.руб.
	2016
	Муниципальное образование город Киржач,

ОАО «Владимиртеплогаз»
	44 848,757
	44 848,757
	-

	44 848,757

	возможность отключения коммунальных сетей от промышленной котельной, повышение энергоэффективности за счет установки современного оборудования, экономия энергоресурсов,  применение современных материалов. исключение возможности возникновения аварийных ситуаций и утечки теплоносителя, экономии

энергоресурсов

	Экономия до 1060,0 тыс. рублей  в год

	Строительство котельной мощностью 0,2 МВт по адресу: г.Киржач, микрорайон Красный Октябрь, ул.Северная. д.5

2016 год

в т.ч. за счет бюджетов:

местного –  323,01  тыс.руб.
областного  - 1 292,03тыс.руб.

2017 год

местного- 397,7  тыс.руб.

	2016 -2017
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственности)
	2 012,74
	2 012,74
	-
	-
	1615,04
	397,7

	возможность отключения коммунальных сетей от промышленной котельной, повышение энергоэффективности за счет установки современного оборудования, экономия энергоресурсов,  применение современных материалов. исключение возможности возникновения аварийных ситуаций и утечки теплоносителя, экономии

энергоресурсов

	Экономия до 368,88  тыс. рублей  в год

	Услуга по газоснабжению котельной  г.Киржач, микрорайон Красный Октябрь, ул.Северная, д.5 (монтаж фасадного газопровода)

	51,4

	Модернизация  систем уличного наружного освещения  в муниципальном  образовании город

Киржач
в т.ч. за счет бюджетов:

2014 год

местного - 1000,0 тыс.руб.

федерального - 2179,0 тыс.руб.

областного - 1290,0 тыс.руб
2015 год
местного - 1 590,42  тыс.руб.

федерального -   ---
областного - 3 500,0 тыс.руб.
2017 год

местного – 150,0 тыс.руб.

	2014-2017
	Организации коммунального комплекса, подрядные организации
	10 059,42
	10 059,42
	4469,0
	5 090,42

	150,0

	Снижение технических потерь  на 40%, снижение количества аварий на сетях уличного освещения до 90%
	Экономия до 478,48  тыс.руб. ежегодно

	Реконструкция сетей уличного освещения
	2014-2020
	Собственники сетей уличного освещения, организации коммунального комплекса, подрядные организации
	7 552,5

	-

	-

	 7 552,5
	Снижение технических потерь  на 40%, снижение количества аварий на сетях уличного освещения до 80%
	Экономия до 300 тыс.руб. ежегодно

	Итого

	139 962,317
	67 744,817
	4 894,0
	15 527,92
	46 623,797
	699,1

	72 217,5

*Приняты следующие сокращения:

ГВС - Горячее водоснабжение;

ИПУ – индивидуальные приборы учета;

МКД – многоквартирные дома;
ОДПУ – общедомовые (коллективные) приборы учета;

ХВС – холодное водоснабжение;

ЭЭ - снабжение электрической энергией;

Ресурсное обеспечение и оценка расходов бюджета муниципального образования город  Киржач, иных источников финансирования на реализацию целей Программы

Таблица 3
	Наименование
основного
мероприятия
	Источники финансирования

	Оценка расходов по годам реализации, годы      (тыс. руб.)

	всего по
программе
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018-2020 гг.

	       2
	       3
	    4
	  5
	  6

	  7

	Установка и обслуживание ОДПУ
	 Всего:
	6 045,0

	45,0

	Бюджет  МО  город  Киржач
	45,0

	45,0

	Средства собственников помещений МКД
	6 00,0

	Установка и замена индивидуальных приборов учета в муниципальных квартирах
	 Всего:
	28 958,0

	100,0

	160,0
	100,0

	Бюджет  МО город  Киржач
	360,0

	100,0

	160,0
	100,0

	Средства Собственников помещений в МКД, организаций коммунального комплекса
	28598,0

	Установка и обслуживание датчиков движения, замена ламп накаливания на энергоэффективные осветительные устройства в  местах общего пользования МКД
	  Всего:
	3150,0

	Средства собственников помещений в МКД, организаций коммунального комплекса
	3150,0

	Остекленение подвальных окон и установка входных дверей с утеплением в подвальных помещениях и подъездах
	 Всего:
	7 440,0

	Средства собственников помещений в МКД
	 7440,0

	Проведение энергоаудита МКД  с составлением энергетических паспортов
	Всего:
	13 900,0

	Средства собственников помещений в МКД
	13 900,0

	Размещение на фасадах МКД указателей классов их энергетической эффективности по результатам энергоаудита
	Всего:
	100,0

	Средства собственников помещений в МКД
	100,0

	Реконструкция участков тепловых сетей
	Всего:
	1380,0

	Организации коммунального комплекса, собственники объектов
	1380,0

	Строительство модульной котельной для отопления жилых домов по ул. 50 лет Октября,  Магистральной, Юбилейной, г.Киржач,

в т.ч. за счет бюджетов

	10 437,5

	10 437,5

	Местный
	3 131,25

	3 131,25

	Областной
	7 306,25

	7 306,25

	Реконструкция электрических сетей и кабельных линий
	Всего:
	4 097,0

	Средства организаций коммунального комплекса, собственников объектов
	4 097,0

	Строительство блочно-модульной  мощностьб 7,5 МВт  для отопления жилых домов в мкр.Красный Октябрь,

ул.Калинина, д.61, г.Киржач,

в т.ч. за счет бюджетов:

	Всего:
	44 848,757

	44 848,757

	Местный
	1 800,00

	1 800,00

	Областной
	7 200,00

	7 200,00

	Фонд реформирования ЖКХ
	26 886,567

	26 886,567

	Внебюджетные средства
	8 962,190

	8 962,190

	Строительство котельной мощностью 0,2 МВт по адресу: г.Киржач, микрорайон Красный Октябрь, ул.Северная. д.5,

 в т.ч. за счет бюджетов

	Всего:
	2 012,74

	1 615,04
	397,7

	Местный
	720,71

	323,01
	397,7

	Областной
	1 292,03

	1 292,03

	Услуга по газоснабжению котельной  г.Киржач, микрорайон Красный Октябрь, ул.Северная, д.5 (монтаж фасадного газопровода)
	Всего:
	51,4

	51,4

	Местный
	51,4

	51,4

	Областной

	Капитальный ремонт (Реконструкция) электрических сетей по ул. Железнодорожная, г. Киржач
	Всего:
	280,0
	280,0

	Средства организаций коммунального комплекса, собственников объектов
	280,0

	Бюджет  МО город  Киржач
	280,0
	280,0

	Модернизация  систем уличного наружного освещения в муниципальном образования город  Киржач
 в т.ч. за счет бюджетов:

	Всего:
	9 709,42
	4 469,0
	5  090,42

	150,0

	Бюджет  МО город   Киржач
	2 740,42
	1 000,0
	1 590,42

	150,0

	Областной бюджет
	4 790,0
	1 290,0
	3500

	Федеральный бюджет
	2 179,0
	2 179,0

	Реконструкция сетей уличного освещения
	Всего:
	7 552,5

	Бюджет МО городское поселение г. Киржач

	Средства собственников объектов
	7 552,5

	ИТОГО:
	в т.ч. за счет бюджетов:
	67 744,817
	4 894,0
	15 527,92
	46 623,797
	699,1

	Федерального
	2 179,1
	2 179,1

	Областного
	20 588,18
	1 289,9
	10 806,25
	8 492,03

	местного
	9 128,78
	1 425,0
	4 721,67
	2 283,01
	699,1

	Фонд реформирования ЖКХ
	26 886,567

	26 886,567

	Внебюджетные средства
	8 962,190

	8 962,190